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Punkt 15: Endelig afgørelse om oprettelse af kystbeskyttelsesdige og digelag
ved Varbjerg Strand vest for Store Å

2026-002557

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

Kommunen har udarbejdet et detailprojekt for stormflodsbeskyttelse af sommerhusområdet ved Varbjerg Strand, vest for
Storå. Projektet har været i offentlig høring, og sagen fremlægges nu med en samlet status på processen, økonomien og
indkomne høringssvar.

Med gul ses digets placering ved Varbjerg Strand.

Forvaltningen indstiller

At digelaget "Digelaget - Feddet Varbjerg strand" bliver stiftet,
at det endelige detailprojekt lægges til grund for det videre arbejde, og
at den beskrevne økonomiske ramme bliver godkendt som projektets styrende ramme

Sagsbeskrivelse

Kystbeskyttelsesprojektet skal beskytte 91 sommerhuse ved Varbjerg Strand, vest for Storå, mod stormflodshændelser.

Historik

Arbejdet med stormflodsbeskyttelsen ved Varbjerg Strand begyndte i 2015, hvor COWI udarbejdede en forundersøgelse
for hele sommerhusområdet på kommunens foranledning. På baggrund af undersøgelsen blev projektet i 2019 opdelt i en
vestlig og en østlig del med Store Å som skillelinje. Kystdirektoratet afgav i januar 2020 en udtalelse om
projektforslagene.

I februar 2020 blev projektet sendt i høring hos grundejerne, og senere samme år indhentede kommunen tilkendegivelser
om opbakning. På den baggrund besluttede Miljø- og Energiudvalget i oktober 2020 at sætte gang i detailprojekteringen.
Siden har forvaltningen arbejdet videre med projektet i samarbejde med COWI som rådgiver.

I 2022 blev der nedsat en følgegruppe med repræsentanter for sommerhusejerne, og der har løbende været dialogmøder
med gruppen. I maj-juni 2023 blev de berørte grundejere hørt om den videre udformning af projektet. I marts 2024
tilkendegav Byrådet, at man er villig til at ekspropriere, hvis det bliver nødvendigt for at gennemføre projektet.

Projektet var i offentlig høring fra d. 6. oktober til 19. november 2025. I den periode kunne grundejere, ledningsejere,
naboer samt relevante myndigheder og organisationer indsende bemærkninger.

Høring 

Der er i høringsperioden indkommet 21 høringssvar. Der blev desuden afholdt borgermøde den 23. oktober 2025, hvor
projektet blev gennemgået og drøftet. Samtlige høringssvar fremgår af hvidbogen (bilag 1).

Høringssvarene omhandler blandt andet bidragsfordeling og kotegrundlag, parkering og autocampere, placering af
overgange i diget samt projektets afgrænsning og alternative løsningsforslag. Bemærkningerne til bidragsfordelingen har
medført mindre rettelser i materialet. De øvrige bemærkninger har indgået i den samlede vurdering af projektet.

Høringen har samlet set ikke givet anledning til ændringer i projektets udformning. 

Projektbeskrivelse



Projektet omfatter at etablere et ca. 1,3 km langt jorddige for at beskytte området mod stormflod. Digets højde vil variere
mellem 0,4-1,5 meter alt efter terræn, således det får en topkote på +2,5 meter langs Feddet og +2,0 meter ved Storå.

Der etableres en sluse ved udløbet af Pavebæk. Slusen skal holdes åben og kun lukkes, når der varsles stormflod, af
hensyn til den beskyttede natur langs Pavebæk.

Ved motorbådsklubben erstattes diget med en højvandsmur med tre indkørsler, så aktiviteten i klubben kan opretholdes.
Projektforslaget er vedhæftet som bilag 2. 

Digelaget får ansvaret for vedligeholdelsen af kystbeskyttelsesanlægget. Vedligeholdelsen vil bestå af at slå bevoksningen
på diget to gange årligt, samt én gang årligt at tjekke anlæggene for skader, teste slusen og oprense Pavebæk omkring
slusen.

Stiftelse af digelag

Da projektet omfatter fælles kystbeskyttelse for et større sommerhusområde, kan der oprettes et digelag i henhold til
kystbeskyttelsesloven. Forvaltningen indstiller, at der skal oprettes et digelag. Digelaget får ansvaret for drift,
vedligeholdelse og fremtidig opkrævning af bidrag. Alle udgifter til kystbeskyttelsen fordeles mellem grundejere, som
drager nytte af projektet. Vejejere samt ledningsejere, som ejer tekniske anlæg over jorden, har bidragspligt.
Ledningsejere uden tekniske anlæg over jorden har ikke bidragspligt. Vedtægterne for digelaget ses i bilag 3. 

Beløbet bliver opkrævet af digelaget over en 25-årig periode. Digelaget afholder desuden udgifterne til den videre drift og
vedligeholdelse af foranstaltningerne. Medlemskab af digelaget tinglyses på alle ejendomme, som drager nytte af
projektet. Kommunen må kun deltage på lige fod med andre medlemmer af digelaget. Ifølge reglerne om
kommunalfuldmagt må kommunen ikke yde ekstra støtte til vedligeholdelse.

Økonomi

Der er fire forhold omkring økonomien, det er relevant at have fokus på:

(1) projektets gennemførelse kræver, at kommunen stiller garanti for lånet til digelaget
(2) Middelfart Kommune vil som ejer af veje og en ejendom blive bidragspligtig
(3) kommunens udlæg overfor laget skal afregnes efter etablering 
(4) hvordan ser økonomien ud for ejendomme, som drager nytte af projektet?

De fire punkter er klarlagt nedenfor:

1. Der skal stilles kommunegaranti til projektet

For at projektet kan gennemføres, vil Middelfart Kommune skulle stille en kommunegaranti overfor digelaget som
juridisk enhed, så digelaget kan optage et lån hos KommuneKredit.

Projektet gennemføres med hjemmel i kystbeskyttelsesloven og finansieres fuldt ud af de ejere, der opnår beskyttelse.

Digelaget står for finansiering, etablering samt efterfølgende drift og vedligeholdelse. Digelaget optager lån og opkræver
bidrag hos de bidragspligtige ejere.

Der vil blive tinglyst bidragspligt på alle ejendomme, og bidragspligten vil omfatte alle grundejere, der opnår beskyttelse,
samt vejejere og ledningsejere med tekniske anlæg over terræn.

Kystbeskyttelsesloven § 9 giver kommunalbestyrelsen mulighed for at bestemme, hvordan midler til
kystbeskyttelsesforanstaltninger skal tilvejebringes. Dette inkluderer, om der skal optages lån, og om disse lån skal
garanteres af kommunen.

Når projektet har været i udbud,  og der foreligger et økonomioverslag, vil de tegningsberettigede i digelaget således
indsende en lånegarantianmodning til kommunen, som skal behandles og godkendes af økonomiudvalget og byrådet.

2. Middelfart Kommune vil som ejer være bidragspligtig

Middelfart Kommune vil være bidragspligtig på lige fod med øvrige ejere i det omfang, kommunale arealer eller anlæg
opnår beskyttelse (jf. bilag 4 og 5 om bidragsfordeling).

Middelfart Kommune vil være bidragspligtig på lige fod med øvrige grund- og vejejere inden for projektområdet.
Kommunen ejer én ejendom (Feddet 6) samt tre vejarealer (Varbjergvej, Feddet og Vedelshavevej) med et samlet areal på



ca. 6.650 m². 

Kommunens bidrag er beregnet på baggrund af den foreløbige bidragsfordeling (bilag 4) og udgør 334.837 kr. Det er
uafklaret om kommunens bidrag skal finansieres og fordeles over 25 år eller indbetales kontant. 

Beløbet er vejledende, idet den endelige anlægssum først kendes efter gennemført udbud, og bidraget reguleres i
overensstemmelse hermed.

Der vil herudover være løbende udgifter til drift og vedligehold, som opkræves via digelaget. Disse er ikke detailberegnet,
men forventes at være af begrænset størrelse. 

Udgifterne afholdes ind til videre indenfor udvalgsområdet, men i takt med at flere digelag dannes efter samme model, vil
dette skulle indgå som en teknisk tilretning i budgetlægningen på Teknisk Udvalgs område.

3. Mellemregning mellem Middelfart Kommune og digelaget skal opgøres og afregnes med laget

Middelfart Kommune har varetaget projektledelsen i forundersøgelses-og detailprojekteringsfasen samt stået for
borgerinddragelsen. Kommunen har i den forbindelse afholdt udgifter til rådgivning mm.

Udgifterne hertil beløber sig pr. dags dato til 0,483 mio. kr. Når digelaget har ansøgt Middelfart Kommune om lånegaranti
og har fået oprettet en byggekredit, vil udgifterne blive faktureret til digelaget.

Kommunen varetager ligeledes projektledelsen i anlægsfasen mod betaling fra digelaget (kommunen sender en faktura til
digelaget). Udgifter til kommunens myndighedsbehandling afholdes af kommunen. Projektet medfører således ikke en
kommunal anlægsudgift ud over kommunens bidrag som lodsejer samt udgifter til myndighedsbehandling.

4. Konsekvenser for borgere (parterne i digelaget) 

Den endelige anlægssum kendes først efter gennemført udbud.

Det rådgivende ingeniørfirma COWI har kalkuleret projektet med baggrund i en samlet projektøkonomi på 5,0 mio. kr. 

På baggrund heraf betaler alle husstande med fast ejendom et grundejerbidrag pr. husstand, bestående af et fast
nytteværdibeløb på 11.500 kr. pr. ejendom, samt et antal parter á 28.708,75 kr. svarende til, hvilken kote huset ligger i.

COWI's beregninger fremgår af bilag 4 og viser: 

at grundejerbidraget (pr. husstand) afhænger af koten huset ligger i, og vil udgøre mellem 460 kr. og 3.905 kr. årligt.
at vejbidraget vil ligge på 411.744 kr., fordelingen på adresser fremgår af bilag 4. 
at ledningsejerbidraget vil udgøre 67.998 kr. 

Det er imidlertid vigtigt at være opmærksom på, at COWI's beregning alene handler om anlægsudgiften. I
økonomiopstillingen bør der tillige tages højde for finansieringsudgifterne. 

Økonomiafdelingen har i bilag 4 skitseret hvorledes parternes variable bidrag ser ud ved fuld finansiering gennem
låneoptagelse i KommuneKredit med et fastforrentet annuitetslån, der løber over 25 år. Beregningen viser: 

at grundejerbidraget (pr. husstand) vil udgøre mellem 649 kr. og 5.513 kr. årligt afhængig af grundens areal og
beliggenhed. 
at vejbidraget vil ligge på 581.303 kr.
at ledningsejerbidraget vil udgøre 95.999 kr. 

Det er vigtigt at gøre opmærksom på, at den opstillede beregning alene viser den finansierede anlægsudgift. Ud over selve
anlægsudgiften og finansieringsudgiften, som fordeles over 25 år, vil der være årlige udgifter til drift og vedligehold.
Disse er ikke detailberegnet, men forventes at være af begrænset størrelse. 

Digelaget vil i princippet kunne træffe beslutning om, at alene de udgifter, der ligger inde under grundejerbidraget,
lånefinansieres, mens vejbidrag og udgifter til ledningsejere kontantfinansieres. Digelaget vil skulle tage stilling til dette
spørgsmål, før der ansøges om lånegaranti. 

Høring

Detailprojektet (Bilag "projektforslag"), udkast til vedtægter for digelaget (Bilag "vedtægter for digelaget"), udkast for
bidragsfordelingen (Bilag "Partsfordeling"), udkast til tilladelse efter kystbeskyttelsesloven (Bilag "udkast til tilladelse"),



samt udkast til VVM-screening af projektet (bilag "VVM-screening") har været i høring hos klageberettigede
myndigheder og organisationer; naboer til projektet; samt alle grundejere og ledningsejere, der kunne pålægges
bidragspligt.

Høringsperioden var på 6 uger fra d. 8. oktober til d. 19. november 2025. Projektet blev i samme periode offentliggjort på
kommunens hjemmeside. Hvidbogen med de anonymiserede høringssvar samt udkast til vedtægter og bidragsfordelingen
er vedhæftet dagsordenspunktet (Bilag "Hvidbog").

Klima & bæredygtighed

Kystbeskyttelsesprojektet er en konsekvens af klimaforandringerne. Projektet er dimensioneret til at beskytte mod ca. en
100-årshændelse i 2070, svarende til høje fremskrivningsscenarie for klimaforandringer. Projektet er dermed
dimensioneret til store klimaforandringer.

Behandlingsplan
Klima-, Natur- og Genbrugsudvalg den 4. marts 2026
Økonomiudvalg den 24. marts 2026
Byråd den 7. april 2026

Bilag

Bilag 1 - Hvidbog

Bilag 2 - Projektforslag

Bilag 3 - Vedtægter for digelaget

Bilag 4 - Partsfordeling på baggrund af opdateret anlægsøkonomisk overslag COWI

Bilag 5 - Kalkulation på finansiering af digelag - Varbjerg Strand, Vest

Bilag 6 - Udkast til tilladelsen

Bialg 7 - §2-udtalelse fra Kystdirektoratet



Punkt 16: Endelig vedtagelse af kvælstofindsats på Middelfart Renseanlæg

2025-014745

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

I maj 2025 indgik regeringen en aftale om implementeringen af et Grønt Danmark. I den forbindelse blev det besluttet at
gennemføre forbedret spildevandsrensning på 24 renseanlæg i Danmark. Middelfart Centralrenseanlæg er et af disse
anlæg, og det er udpeget til at gennemføre forbedret spildevandsrensning for kvælstof. Aftalen er efterfølgende
implementeret i Indsatsbekendtgørelsen for vandområdedistrikter. 

Tillæg 1 til Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2026-2031 implementerer muligheden for at Middelfart Spildevand
A/S kan indføre forbedret rensning på Middelfart Centralrenseanlæg i henhold til den indgåede aftale og
Indsatsbekendtgørelsen. Tillægget blev sendt i offentlig høring af Byrådet den 1. december 2025, og det har efterfølgende
været i 8 ugers lovpligtig høring. Der er i høringsperioden ikke kommet kommentarer til tillægget. 

Forvaltningen indstiller

At tillæg 1 til spildevandsplanen bliver godkendt

Sagsbeskrivelse

Forbedret spildevandsrensning er én måde at understøtte genopretningen af vandmiljøet i de danske fjorde og farvande på.
I Danmark er der udpeget 24 renseanlæg, hvor der skal etableres forbedret spildevandsrensning. Middelfart
Centralrenseanlæg er et af de udpegede renseanlæg, hvor der skal etableres forbedret spildevandsrensning i forhold til
kvælstof.

Middelfart Centralrenseanlæg har i dag tilladelse til at udlede spildevand med en koncentration på 8 mg kvælstof/liter.
Kravet stammer fra Spildevandsbekendtgørelsen og er medtaget i udledningstilladelsen for renseanlægget. Det nye
kvælstof krav bliver på 3,5 mg kvælstof/liter. I tabellen herunder ses det gældende og kommende kvælstof krav, samt
hvad renseanlægget reelt udleder af kvælstof pr. liter spildevand jf. PULS:

Middelfart
Renseanlæg

Gældende krav i
mg/l

(udledningstilladelse)

Nyt krav i mg/l

(Grønt DK
aftale)

Aktuel udledning i
mg/l

(tal fra PULS 2024)

Kvælstof 8 mg/l 3,5 mg/l 3,54 mg/l

Staten forventer, at kvælstofreduktionen på Middelfart Centralrenseanlæg sammen med andre spildevandsindsatser til
vandområdet vil medføre en reduktion svarende til 13 tons kvælstof til Lillebælt Snævringen. 

Middelfart Spildevand skal have gennemført de nødvendige renseforanstaltninger inden udgangen af 2027.

Økonomi

Tillæg 1 til spildevandsplanen indeholder ikke udgifter for Middelfart Kommune.

Etableringen af renseforanstaltningerne der skal sikre overholdelse af de nye kvælstofkrav dækkes af
spildevandstaksterne. 

Høring
Tillægget har været i 8 ugers offentlig høring. Der er ikke indkommet høringssvar i perioden. 



Klima & bæredygtighed

Aftalen om et Grønt Danmark er blandt de mest ambitiøse grønne aftale i danmarkshistorien og handle både om
miljøforbedringer men sikrer også at Danmark kan være et foregangsland i den grønne omstilling.  Aftalen dækker både
omstilling af landbruget men med denne aftale, dækker det også de offentlige forsyningsselskaber og sikre, at den grønne
omstillinger følger med på dette område. 

Med kravet om forbedret spildevandsrensning på Middelfart Centralrenseanlæg, sikres at Middelfart Kommune og
Middelfart Spildevand A/S også deltager aktivt i den grønne omstilling og medvirker til bedre vandmiljø i Lillebælt.
Aftalen skal sikre bedre vilkår for bl.a. natur, biodiversitet og vandmiljøet, hvilket vurderes have en positiv effekt på
klima og bæredygtighed i fremtiden.

Udpegningen af Middelfart Centralrenseanlæg til forbedret rensning for kvælstof sikrer også,at der forsat er den mest
optimale og bæredygtige rensning på anlægget, som samtidig er til fordel for vandmiljøet.   

Behandlingsplan:

Klima- Natur og Genbrugsudvalget den 4. marts 2026
Økonomiudvalget den 24. marts 2026
Byrådet den 7. april 2026

Bilag

Tillæg 1 til Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2026-2031



Punkt 17: Grundvandsbeskyttelse. Vilje til ekspropriation i forbindelse med
sprøjteforbud ved EWIIVands kildeplads ved Brenderup

2026-002898

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

saEWII vand A/S har behov for at sikre grundvandsbeskyttelsen omkring vandforsyningens boring DGU nr. 135.2676 ved
at lave aftaler om rådighedsindskrænkninger med lodsejeren. Det drejer sig om 18,06 ha.

Såfremt der ikke kan opnås aftale mellem parterne, foreslår forvaltningen, at Byrådet vil pålægge den nødvendige
rådighedsindskrænkning.

Forvaltningen indstiller

at Byrådet er sindet at ekspropriere rådighedsretten på 18,06 ha på ejendommen Vejrupvej 52 og Lybækvej 8, del af
matrikel nr. 4a, 11a Vejrup By, Indslev og matr.nr. 41c Brenderup By, Brenderup beliggende i prioriteret området
(jf. Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse2025) til EWII vands kildeplads ved Brenderup.

Sagsbeskrivelse

EWII Vand A/S er i gang med at lave en aftale med en lodsejer om sprøjteforbud i prioriteret område. Området ligger tæt
på boring DGU nr. 135.2676, hvor staten forventes at udpege BNBO (BoringsNære BeskyttelsesOmråder) i en kommende
bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer. Udpegningen er ikke gennemført endnu, fordi boringen først
tages i brug, når det nye vandværk i Middelfart sættes i drift – forventeligt om et par måneder.

For at der kan laves en frivillig aftale om rådighedsindskrænkning, har lodsejeren bedt Byrådet om en tilkendegivelse af,
at kommunen om nødvendigt vil ekspropriere arealerne. Dette skal ske, før der indgås en endelig aftale med
vandforsyningen. Arealets placering fremgår af kortet i bilag 1.

Rådighedsindskrænkningerne betyder, at der ikke må sprøjtes med pesticider på de aftalte arealer. Vandforsyningen har
brug for et samlet areal på 18,06 ha, som ligger på ejendommen Vejrupvej 52 og Lybækvej 8, del af matrikel nr. 4a, 11a
Vejrup By, Indslev og matr.nr. 41c Brenderup By, Brenderup.

Under forhandlingerne er der sket en justering af de prioriterede områder (en såkaldt arrondering), så markdriften af de
øvrige marker fortsat kan foregå uden væsentlige gener. Den nye afgrænsning fremgår af bilag 2. Forvaltningen vurderer,
at arronderingen er rimelig.

I forbindelse med forhandling med lodsejerne er der sket en arrondering af de prioriterede områder således, at markdriften
kan forsætte nogenlunde uhindret. Bilag 2 viser
arronderingen af arealerne. Forvaltningen vurderer, at arronderingen er rimelig.

EWII Vand A/S forhandler med lodsejeren om en frivillig aftale mod fuld erstatning for de begrænsninger, der indføres
(jf. vandforsyningslovens § 13d). Hvis det – mod forventning – ikke er muligt at indgå en aftale på rimelige vilkår inden
for en rimelig frist, vil Middelfart Kommune kunne pålægge rådighedsindskrænkninger efter miljøbeskyttelseslovens §
26a. Dette vil ske på ekspropriationslignende vilkår.

Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2025:

Middelfart Byråd vedtog den 1. september 2025 Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2025. Her fremgår det, at
vandforsyninger skal tilbyde aftaler om pesticidfri drift til lodsejere i prioriterede områder for at beskytte grundvandet.

Der skal derfor forhandles frivillige aftaler med lodsejere (jf. vandforsyningslovens § 13d), som indebærer, at der ikke må
opbevares, håndteres eller anvendes pesticider. Hvis det ikke er muligt at indgå frivillige aftaler i et prioriteret område, vil



Middelfart Kommune udstede påbud om pesticidfri drift efter miljøbeskyttelseslovens § 26a, mod fuld erstatning betalt af
vandforsyningen.

Det er muligt at justere arealerne, der omfattes af et påbud – enten ved at udvide eller indskrænke dem (arrondering af
arealerne). Udgangspunktet er, at de prioriterede områder skal beskyttes, men der kan tages hensyn til de faktiske
markgrænser og matrikelgrænser ved konkrete aftaler og påbud.

Økonomi

EWII vand A/S betaler lodsejeren erstatning for rådighedsindskrænkningen.

Kommunen har ingen udgifter i denne forbindelse.

Høring

Ingen høring af Ældreråd og Handicapråd, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed

Med rådighedsindskrænkninger i form af sprøjteforbud i grundvandsdannende områder, sikres vandforsyningen en mere
sikker og bæredygtig indvinding til drikkevand.

Behandlingsplan:
Klima-, Natur- og Genbrugsudvalget den 4. marts 2026
Økonomiudvalget den 24. marts 2026
Byrådet den 7. april 2026

Bilag

Bilag 1. Aftaleareal

Bilag 2. Arronderet areal



Punkt 18: Politiske mål - første drøftelse af udvalgets politiske hovedemner

2025-014268

Beslutning

Drøftet.

 

Præsentation
Alle udvalg påbegynder i martsmøderne drøftelsen af udvalgets politiske mål for byrådsperioden.

Forvaltningen indstiller

at udvalget drøfter og udvælger 3-5 hovedemner for politiske mål til videre drøftelse.

Sagsbeskrivelse

Parallelt med arbejdet med ny vision udarbejdes nye 4-årige politiske mål i hvert udvalg.
Alle udvalg blev i februarmøderne orienteret om processen for politiske mål for byrådsperioden 2026 - 2029 og modtog
anbefalingerne fra de afgåede udvalg og Byrådet. Anbefalingerne vedlægges igen.

Udvalget påbegynder nu på martsmødet drøftelsen af udvalgets mål for perioden. 

Når de nye mål er formuleret i udvalgene, samles og vedtages de efterfølgende i Byrådet.

Udvalgets drøftelse af politiske mål

Udvalgene opstiller politiske mål indenfor deres ansvarsområde (fastlagt i styrelsesvedtægten). Derved angiver udvalgene
dén retning de ønsker indenfor 3 - 5 hovedområder, som udvalget ønsker et helt særligt fokus på.

Spørgsmål til overvejelse inden drøftelsen:

Hvilke 3 - 5 hovedemner ønsker I et helt særligt fokus på i denne periode?
Hvilke anbefalinger fra det tidligere økonomiudvalg ønsker I får særlig vægt i de nye mål?
Hvilke temaer kunne være relevante at tage op som tværgående mål for flere udvalg?

Tids- og procesplan for de politiske mål:

Udvalgene modtager til møderne i februar anbefalingerne fra de afgåede udvalg/byråd med henblik på forberedelse
af drøftelserne af nye mål i marts-møderne.
Der sker en første drøftelse af udvalgets politiske mål på alle udvalgsmøder i marts med det sigte at indkredse de
emner, som udvalget vil arbejde videre med i forhold til udformning af de politiske mål.
Der sker en tværgående drøftelse af udvalgenes hovedtemaer på byrådsseminar d. 26.-27. marts.
Der sker en anden drøftelse af udvalgets politiske mål på alle udvalgsmøder i april.
Der sker en endelig behandling på møder i alle udvalg i maj, hvorefter Byrådet kan vedtage de samlede politiske
mål i juni.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed

Klima og bæredygtighed bør indgå i alle udvalgenes drøftelser og kan, hvor det er relevant, udmøntes i konkrete klima-
og/eller bæredygtighedsmål indenfor udvalgets område.



Behandlingsplan:
Klima-, Natur- og Genbrugsudvalget den 4. marts 2026

Bilag

Politiske mål 2022-2025 med anbefalinger til det nye byråd



Punkt 19: Anlægsregnskaber for politikområdet Natur og Miljø

2026-002720

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

Sagen omhandler anlægsregnskab for to anlægsprojekter under politikområdet Natur og Miljø.

Da bruttodriftsudgifterne overstiger 2 mio. kr. for hver af de to projekter, skal der i henhold til kommunens økonomiske
styringsprincipper aflægges særskilte anlægsregnskaber for bevillingerne.

Forvaltningen indstiller

At Klima- Natur og Genbrugsudvalget godkender anlægsregnskaberne for de to projekter:

XA-71 Masterplan for udvikling af Staurby Skov
XA-232 Rekreative stier II (Stiplan)

Sagsbeskrivelse

Anlægsprojektet XA-71 omhandler Masterplan for Staurby Skov, som blev godkendt af byrådet den 26. juni 2017. Som
en del af masterplanen er der afholdt udgifter til Familiepladsen herunder pavillon og bålhytter, udstyr og legeredskaber,
landart, formidling, beplantning og biodiversitet og parkeringspladser. Forbedring af stier og veje.  Etablering af
cykel-/gangsti langs Staurbyskovvej. Etablering af adgang til skoven fra Strib. Oprydning i gammelt affald og brokker.
Bordbænke. Bålplads. Skraldespande. Handicapvenlige tiltag og rundture. Formidlingsskilte og audiowalks. Toilet og
spildevandsafledning. Indhegning og græsning af eng. Etablering af adgang ved rastepladsen. Vildthegn ved motorvejen.
Ridespor, MTB-spor, hundeskov, discgolfgane og o-løbsposter.

Der er modtaget tilskud til Familiepladsen fra Nordeafonden på 1,5 mio. kr. til eksempelvis pavillon og bålhytter, udstyr
og legeredskaber, formidling, beplantning og biodiversitet, byggeplads og klargøring, rydning og projektledelse. Der er
modtaget tilskud til hundeskoven på 0,260 mio. kr. fra Friluftsrådet til eksempelvis hegn, parkeringsplads, bord/bænke,
bålplads og hundelegeplads.

Der er i perioden fra 2017-2025 afsat en samlet nettoanlægsbevilling på 7,064 mio. kr. til projektet, bestående af en
udgiftsbevilling på 8,824 mio. kr. og en indtægtsbevilling på 1,76 mio. kr. 

Anlægget udviser samlede nettoudgifter på 7,062 mio. kr.  kr. fordelt på 8,822 mio. kr. i udgifter og 1,76 mio. kr. i
indtægter. Anlægsprojektet lukkes derfor med et mindreforbrug på 0,002 mio. kr. mio. kr. 

Anlægsprojektet XA-232 omhandler etableringen af rekreative stier under Stiplanen i perioden fra 2019 til 2025. 

Der er i perioden fra 2019-2025 afsat en samlet anlægsbevilling til projektet på 15,594 mio. kr. Byrådet godkendte i marts
måned 2023, at det blev tilført en anlægsbevilling på 9,407 mio. kr. fra anlægget Udbygning af cykel- og vandrestier
under Teknisk Udvalg til etableringen af banestien mellem Asperup og Brenderup. Størstedelen af bevillingen (15,049
mio. kr.) er afholdt til denne strækning, herunder udgifter til anlæg af banestien, værn, miljøundersøgelser, belysning,
ekspropriationer, rådgiverydelser, intern bygherrerådgivning og projektering. Herudover er der i perioden blandt andet
afholdt udgifter til Lillebæltstien, intern bygherrerådgivning, banestien (strækning ved Bogensevej) samt formidling.

Anlægsregnskabet udviser samlede udgifter på 15,454 mio. kr. Anlægsprojektet lukkes derfor med et mindreforbrug på
0,140 mio. kr.

Anlægsregnskaberne indgår i det samlede regnskab 2025 for Middelfart Kommune, som behandles i Økonomiudvalget og
Byrådet.



Økonomi
Se sagsfremstillingen.

Høring

Ingen høring.

Klima & bæredygtighed

Som alt andet indgår hensyn til klima og bæredygtighed i den samlede planlægning og udførelse af anlægsprojekterne. De
konkrete detailhensyn indgår i programplanlægningen af hvert anlægsprojekt.

Behandlingsplan:
Klima- Natur og Genbrugsudvalget den 4. marts 2026

Bilag

Anlægsregnskab for XA-71 Masterplan for udvikling af Staurby Skov

Anlægsregnskab for XA-232 Rekreative stier II (Stiplan)



Punkt 20: Regnskabsberetning for 2025 for Klima- Natur og
Genbrugsudvalget

2025-015186

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

Økonomiafdelingen har i samarbejde med fagforvaltningen udarbejdet regnskabsberetning for 2025 for Klima- Natur og
Genbrugsudvalgets område.

Forvaltningen indstiller

At Klima- Natur og Genbrugsudvalget godkender regnskabsberetningen for 2025.

Sagsbeskrivelse

Regnskab 2025 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets område viser et samlet merforbrug på 3,426 mio. kr. i forhold til
det oprindelige budget. Heraf 2,055 mio. kr. under Natur og Miljø og 1,371 mio. kr. under Klima og Energi. Korrigeret for
årets budgettilpasninger og uden over-/underskud, viser regnskabet et samlet merforbrug på 3,676 mio. kr. 

Natur og Miljø har et merforbrug på skadedyrsbekæmpelse på 1,414 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget.
Forklaringen er indkøb af to biler i 2025, samt ekstra bemanding som følge af to år med et stort antal rotter.
Skadedyrsområdet er gebyrfinansieret, og området skal hvile i sig selv over tid. Overskuddet fra tidligere år udgør 0,637
mio. kr. Det vurderes i forbindelse med budgetlægningen for 2027 om gebyret skal hæves.

Hvis der ses bort fra det gebyrfinansierede skadedyrsområde, har Natur og Miljø et merforbrug på driften på 0,641 mio.
kr. i forhold til det oprindelige budget. Korrigeret for årets budgettilpasninger og uden over-/underskud er merforbruget på
0,891 mio. kr. Den primære forklaring på merforbruget er ekstraordinære udgifter på 0,746 mio. kr. til to
vandløbsreguleringer (Skelbækken og Håreafløbet). Merforbruget dækkes af overskud fra tidligere år.

Klima og Energi har et merforbrug på 1,371 mio. kr. i forhold til både det oprindelige budget og korrigeret for årets
budgettilpasninger og uden over-/underskud. Merforbruget vedr. primært et planlagt merforbrug på prioriterede
indsatsområdet på ca. 1 mio. kr. som dækkes af overskud fra tidligere år samt periodeforskydninger af indtægter og
udgifter mellem årene på eksternt finansierede projekter.

Resultatet på Klima-, Natur og Genbrugsudvalgets anlægsbudget i 2025 viser et samlet merforbrug på 2,664 mio. kr. i
forhold til årets oprindelige budget. Der er et overskud på udvalgets anlægsbudget på 7,086 mio. kr. i forhold til årets
korrigerede budget inklusiv ikke forbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år. Den primære forklaring på mindreforbruget er
periodeforskydninger af indtægter og udgifter mellem årene på eksternt finansierede projekter. Set over den samlede
anlægsperiode er forventningen, at det samlede anlægsbudget overholdes.

Over-/underskud i forbindelse med regnskabet for 2025 på driften er endnu ikke endeligt opgjort. Ligeledes er det
samlede rådighedsbeløb i forbindelse med regnskabet for 2025 vedr. anlæg på det skattefinansierede område inkl.
uforbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år endnu ikke endeligt opgjort. Når over-/underskud og rådighedsbeløb er opgjort,
vil sagen blive forelagt til godkendelse i Økonomiudvalget og i Byrådet.

Regnskabsberetning 2025 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets område indgår i det samlede regnskab 2025 for
Middelfart Kommune, som behandles i Økonomiudvalget og i Byrådet. Denne sagsfremstilling behandles dermed kun i
fagudvalget. Sagens indstillinger indgår ligeledes i behandlingen af det samlede regnskab.

Økonomi
Se sagsbeskrivelse samt bilag.



Høring
Ingen bemærkninger

Klima & bæredygtighed
Behandlingsplan:
Klima-, Natur- og Genbrugsudvalget den 4. marts 2026

Bilag

Regnskabsberetning 2025 for Klima- Natur og Genbrugsudvalget.



Punkt 21: Orientering

Beslutning

Orientering om:

Dom i affaldssag

Servicemål

Regionens indsatsprogram

Indvielse af Fugletårn i Føns Vang 10. marts



Punkt 22: Underskriftsside

Beslutning

Præsentation

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".
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